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CHAPTER I: INTRODUCTION

While it is widely accepted that ethnicity and armed conflicts are inextricably linked,

there is little understanding of the effects of ethnicity and ethnic groups on armed conflicts,

which this thesis aims to analyze through a qualitative case study on Burma, a Southeast Asian

nation where ethnic armed organizations (EAOs) and the national armed forces of Burma—

known as the Tatmadaw—have been at war since Burma’s independence from Britain in 1948.

While other terms such as tribes, races, indigenous groups, and nationalities are also used

in the field of ethnic conflict study, this study will mainly use ethnicity and ethnic groups for the

sake of simplicity. This does not suggest that there are no differences among those different

terms. However, their similarities outweigh their differences, which should justify using those

terms interchangeably without affecting their genesis.

In heterogeneous societies, ethnicity is the basis of people’s identity. Belonging to a

particular ethnic group is their fundamental identity, something they do not have a choice, but is

an ethic marker given at birth. In her latest book titled ‘Political Tribes,’ Amy Chua—a professor

at Yale Law School—perfectly illustrates the relationship between human beings and ethnicity:

Some groups are voluntary; some are not. Some tribes are sources of joy and salvation;

some are the hideous product of hate mongering by opportunistic power seekers. But

once people belong to a group, their identities can become oddly bound with it. They will

seek to benefit their group mates even when they personally gain nothing. They will

penalize outsiders, seemingly gratuitously. They will sacrifice, and even kill and die, for

their groups.1

The failure to understand the unique characteristics of ethnic groups have resulted in

major foreign policy failures and inter-ethnic conflicts in many parts of the world, Chau argues.2

While ethnic-based violence and conflict are common in many heterogeneous nations, ethnic

differences per se do not always mean antagonism, for there are many ethnically diverse nations

that are profoundly at peace. Some people may also argue that ethnicity in and of itself is just a

1 Amy Chau, Political Tribe: Group Instinct and the Fate of Nations (London: Bloomsbury

Publishing, 2018), 1.
2 Ibid., 15-35.
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social categorization in our societies and it does not cause anything. Especially in English

language, the term ‘ethnicity’ is often understood only as a descriptor. While this argument is

acceptable, it should be noted that the term ‘ethnicity’ is more than a descriptor and often

associates with social groups with common characteristics. Oxford dictionary defines ethnicity as

‘the fact or state of belonging to a social group that has a common national or cultural tradition.’3

Therefore, ethnicity is often used to refer to individuals who belong to specific social groups that

share specific common characteristics among the members of the groups—often described as

‘ethnic groups’ in the ethnic armed conflict literature.

Ethnic groups are not just ordinary groups such as political interest groups, political

parties, lobby groups etc. In addition, unlike interstate conflict over sovereignty, territorial

control, natural resource, geopolitical dispute, and ideological difference, inter-ethnic conflicts

do not always have clear motives for violence and war. Ethnic-based wars are not calculated

wars that seek to gain social, political, and economic gains, though these elements can be

contributing factors to ethnic conflict. In most cases, ethnic wars are often fought to be

recognized for who they are as ‘groups’ and to protect their ‘distinct and unique ethnic

characteristics,’ which are often complicated to fully understand. Those unique and distinct

characteristics—which this study will explore more in the literature review section below—is

what make ethnic groups different from other groups.

The concept and definition of ethnicity are often disputed among scholars, and the

relationship between ethnicity and armed conflict is often blurred. While most scholars tend to

agree that ethnic divides play a significant role in ethnic conflict, there have been discourses over

in which conditions and how ‘ethnicity’ produce adverse effects that fuel armed conflicts, as

opposed to a source of “joy and salvation,” as Chau put it.4 This study also argues that ethnicity

is often closely linked to recognition and identity crisis—both at the individual and group levels.

In his controversial book titled ‘The End of History and the Last Man,’ Francis Fukuyama—who

references Hegel’s ‘State of Nature,’ argues that human beings have a fundamental desire to be

recognized by their fellow human beings to feel meaningful in lives and human values depend on

3 Oxford Dictionary online, s.v. “Ethnicity,” accessed August 10, 2021,

https://www.lib.sfu.ca/help/cite-write/citation-style-guides/chicago/encyclopedias-dictionaries
4 Chau, Political Tribe, 1.

6

the values they put on each other. This desire for recognition for who they are, Fukuyama argues,

is what makes humans different from other animals.

Hegel's "first man" shares with the animals certain basic natural desires, such as the desire

for food, for sleep, for shelter, and above all for the preservation of his own life. He is, to

this extent, part of the natural or physical world. But Hegel's "first man" is radically

different from animals in that he desires not only real, "positive" objects—a steak, or fur

jacket with which to keep warm, or a shelter in which to live—but also objects that are

totally non-material. Above all, he desires the desire of other men, that is, to be wanted by

others or to be recognized. Indeed, for Hegel, an individual could not become self-

conscious, that is, become aware of himself as a separate human being, without being

recognized by other human beings. Man, in other words, was from the start a social being:

his own sense of self-worth and identity is intimately connected with the value that other

people place on him.5

As individuals demand recognition from their fellow human beings, ethnic groups—

which are made up of those recognition seeking individuals—also demand to be recognized for

their ethnic identities or simply who they are. When Fukuyama argues that human beings have a

fundamental desire for recognition, he does not mean ethnic groups specifically but human

beings in general.6 However, human beings belong to groups, and among those groups, ‘ethnic

groups’ appear to be more sensitive when it comes to recognition. This means that ethnic groups

demand recognition for their distinct and unique characteristic—for who they are as groups—in

a way other groups do not demand. Their demands are not only collective but also non-

negotiable unlike the ways other groups seek recognition. For example, the demands of political

parties can be settled when those demands are met in political settings such as elections.

Likewise, the demands of interest groups and lobby groups can be satisfied when policy makers

pass laws that protect the interests of those interest groups. However, the demands of ethnic

groups cannot be satisfied by simply passing laws or offering political economy interests. Their

demands require respecting their distinct and unique ethnic characteristics which vary from

group to group.

For many in many parts of the world, their ethnic identities give them a sense of

belonging to a community and a sense of purpose to live meaningfully. In most cases, belonging

to a particular ethnic group is not a choice, mainly because people are born with it. The only

5 Francis Fukuyama, The End of History and the Last Man (London: The Penguin Group, 2012),

146.
6 Ibid., 143-152.
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question is how people make use of their ethnic identities. Depending on the context, belonging

to a particular ethnic group can give a person either benefits or burdens. Benefits include being

treated nicely simply because of belonging to an ethnic group, and burdens include being

discriminated against and excluded for simply belonging to a particular ethnic group. The

fundamental argument is that belonging to a particular ethnic group shapes our ways of life in

many different ways, most often in a way that we do not desire but do not have a choice to

change it—at least not in the short-term period.

Ethnic-based conflicts are also the fight for recognition—the wars groups wage against

each other when one group fails to recognize the ethnic identity of the other. When ethnic groups

feel that their ethnic identities and characteristics are excluded, threatened, disrespected, and

unrecognized by other groups, they make collective demands—including complex psychological

demands without clear motives—to be recognized with certain rights and privileges for who they

are as ‘groups.’

The intensity of ethnic-based conflict varies depending on the context; it can be from a

minor dispute for calling somebody a racist term to civil war, from terrorism to genocide. In

some extreme cases, an ethnic identity by birth can make a child stateless, as we have seen in

many parts of the world, such as in Palestine and Burma. Ethnic identities and characteristics are

powerful political tools used by many forces to exclude individuals and groups from certain

rights and privileges.

Humans are tribal. We need to belong to groups. We crave bounds and attachments, which

is why we love clubs, teams, fraternities, family. Almost no one is a hermit. Even monks

and friars belong to orders. But the tribal instinct is not just an instinct to belong. It is also

an instinct to exclude.7

This study does not attempt to seek if ethnic divides cause armed conflict because this is

already a widely accepted academic phenomenon among scholars of ethnic conflict. What this

study seeks to understand is in which conditions and how ‘ethnicity’ produce adverse effects that

fuel armed conflicts. As mentioned earlier, ethnic differences per se do not cause conflict;

however, when specific characteristics associated with ethnic groups—often known as the

7 Chau, Political Tribe, 1.
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salience of ethnicity in ethnic conflict literature—do not get adequate recognition for their ethnic

identities, this often leads to conflict.

Structure of Thesis

This study is divided into five chapters. Chapter I includes a brief introduction to

ethnicity and conflicts, a note on terms and names, and historical background related to the case

study. Chapter II presents the research methodology used, including research design and data

limitation. Chapter III discusses the literature review on ethnicity. Chapter IV tests three

hypotheses to determine if they can be justified or rejected. Chapter V discusses the research

findings and concludes with questions and discussions for future research.

Note on Terms and Names

It is challenging to call proper names consistently as this thesis consists of many non-


[…]

the first step to understand the motives behind ethnic armed conflicts. Out of many

characteristics, some characteristics appear to be more sensitive than other. Ethnic groups must

have a geographical space in which they are free to exercise their characteristics. For many

ethnic groups, protecting the native land on which their characteristics have evolved, which they

remember through myths or real history. As this study demonstrated, Burma, as a modern state,

came into exist through an inclusive process. While it is hard to say Burma would not have

ethnic conflict as it is today if it was never ruled by the colonial force, it was evident that the

colonial period had profound impact on the role of many ethnic groups in Burma. In addition, if

British would have stayed longer as they did in other places, the situations would have been

different. The independence negotiation process itself was inclusive as it was facilitated only by

two dominant groups. The mentality of the Tatmadaw leaders is that the sovereignty of Burma

was lost when the British annexed Burma during the Anglo-Burmese Wars. Though U Nu was

somewhat open to federalism proposals raised by ethnic leaders during the 1950s, as discussed in

this study, he himself was somewhat controversial individual whose worldview and personalities

were shaped by his religion. While being religious is not necessarily a bad thing, using religion
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as a political tool to pursue his political goals was had negative impact on the political situations

at the time. General Ne Win’s view was clear. For him and the Tatmadaw he led, regaining the

Bamar dominant role had always been the first priority. It appears that it was the main reason

why he seized power from U Nu. In addition, General Ne Win’s view towards ethnicity was

troublesome. He believed that only certain ethnic groups belonged to Burma and excluded the

rights of other groups. As discussed in hypothesis two, he had two contradicting views when it

comes to ethnicity. In a way, he somewhat understood that ethnic groups have certain

characteristics. However, he was influenced by the idea that smaller ethnic groups had to accept

the dominant role of the Bamar. In fact, in his review, the only reason they lost their dominant

role was because of the British. Therefore, in his view, it was justified to impose Bamar role over

other minority group when the British left Burma. The Tatamdaw generals that succeeded Ne

Win in 1988 also shared this view with General Ne Win. As discussed in this study, the

Tatmadaw generals mentioned 1885—the year the British annexed the last Bamar Kingdom—in

the preamble of the current constitution of Burma. This shows how think of their role and their

view towards other smaller ethnic groups. It also appears that their view is highly influenced by

the geographical location of Burma. As discussed, secession from the union is their biggest fear.

This view is understandable given the geographical location of Burma, which shared her

boundaries with powerful countries, including the People Republic of China and India. For them,

there are simply too many factors that can justify their dominant role.

This study also revealed another interesting finding regarding minority ethnic groups in

Burma. Though the seven major ethnic groups—Kachin, Karenni, Karen, Chin, Mon, Arakan,

Shan—have seven state named after their ethnic names, the ethnic armed organization that claim

to represent these groups do not control the capitals of these ethnic states. Only the Tatmdaw

control the capitals of these ethnic states. This is evident it one looks at Appendix (C) and (D).

This shows how the Tatmadaw has established their dominant role not only in Bamar-

dominant areas but also in the areas where dozens of minority ethic groups had made home for

centuries. I would also argue that naming states after ethnic groups is also problematic. The

seven ethnic stated mentioned earlier are also the homes of other minorities. Shan State alone has

dozens of ethnic groups in addition to Shan. In addition, the demographics of these ethnic states

are fluid. For example, a significant Kachin population live in Northern Shan State, in addition to
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Kachin State. Many Kachin regard Northern Shan State as their home. In fact, the name of the

country—Burma/Myanmar—itself is problematic because it only represents only one ethnic

group—Bamar. When the country’s name itself represent only one group, it is hard to create a

shared national identity. Even after analyzing key periods, events, actors, and processes from the

colonial period all the way to the NCA process, this study did not note any significant attempts

by any ethnic groups to establish a share national identity—one that does not put ‘ethnicity’ a

central role. For the minority ethnic groups, federalism is the only way to resolve ethnic conflicts

in Burma. They often discuss and talk about how our countries such as Switzerland have done it.

However, building a federal system and building a shared national identity are two different

things. Federalism can be a first step, but this wouldn’t fully solve the identity crisis among

different ethnic groups.

It appears that most ethnic groups in Burma do not have a sense of belonging to the state

mainly because they are the victims of state sponsored human violations for decades. Each ethnic

group appears to represent their own distinct and unique ethnic characteristics and there is a lack

of a share national identity in Burma. Their struggle for recognition is to be recognized for who

they are as distinct groups. Therefore, in the future, the biggest challenge that Burma has is how

to unite all ethnic groups under a shared national identity. In other words, a genuine national

building process is required in which ethnic groups will come together to sort out how to

neutralize their ethnic identities and create a shared national identity that does not represent only

one group or certain groups. This may require renaming the name of the country, reconsidering

the names of ethnic states, rethinking ethnic identities etc. It is evident that the effects of

ethnicity on internal conflicts in Burma are motivated by the characteristics of ethnicity and

ethnicity groups and their desire to be recognized for who they are as ‘groups.’ In the view of the

dominant group, it is justifiable to impose their dominant role over other groups as they had

always been the dominant group since the beginning. On the other hands, in the view of smaller

minority groups, they have their own distinct and unique characteristics that cannot be put under

the control of any groups—outsiders. Each ethnic group appears to have their own ethnic

boundaries, which are influenced by their distinct and unique characteristics. While it is

impossible to fully illustrate the effects of ethnicity, the hope of this study is to show how

complex the concept of ethnicity is and its significant on ethnicity.
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APPENDIX A: RACIAL MAP OF BURMA

Source 1: The Central Intelligence Agency (2014)
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APPENDIX B: ANGOLA BURMESE WARS

Source 2: Encyclopaedia Britannica, (2011)
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APPENDIX 3: ETHNIC ARMED ORGANISATION IN BURMA

Source 3: Asia Foundation (2016)
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APPENDIX 4: CAPITAL CITIES OF STATES AND DIVISIONS

Source 2: Mappr, (2021)
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