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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the five

numbered aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: Given the role of ethnic diversity in the conflict in Myanmar that is the

main focus of the thesis, one might think that the concept of ethnicity is rather undertheorized by the

Authors (on some 3 pages out of ca. 100). Certainly, it comes as a surprise that discussing the theories

of ethnicity, the Author refers to Encyclopedia Britannica. One would expect some in-depth recent

studies of ethnicity being referred to in what is at the end an excessively brief discussion of the

theoretical aspects of ethnicity. Moreover, the four theories of ethnicity are presented early on do not

seem to function to any significant degree as a theoretical basis for the analysis of the Burmese case

of ethnic diversity and of an ethnic violent conflict. Apart from the shortcomings of the theoretical

exploration of ethnic diversity as the backbone of the thesis, the phrase “identity crisis” that appears

in the title of the thesis does not feature prominently in the thesis itself. Indeed, ex post one might

even think that it is a misnomer to describe the situation in Myanmar in terms of “identity crisis”,

given that arguably an overarching trans-ethnic identity has never existed in Myanmar.

2) Contribution: The thesis has a primarily ‘descriptive’ character, reporting the historical

developments, as well as the more recent tragic events in Myanmar. While the central thesis (that

ethnic diversity may be a source of troubles in a country which lacks a strong overarching ‘national’

identity) is presented and supported in a convincing manner, there is a sense that the chief value of

the thesis rests on bringing together observations made by other authors on the sources of the current

domestic conflict in Myanmar. It is not readily obvious to what degree the findings of this thesis could

be extrapolated to other cases of multi-ethnic societies (as the Author seems to hope, stating bravely

on page 14, that “one could replace ‘Burma’ with another case to study a similar phenomenon: i.e.

‘the impacts of racial bias on the internal militant ranking structure of the U.S Army.’

3) Methods: The Author describes his method as a case study research and justifies fairly

convincingly why that is effectively the only method that could be adopted in this particular context,

given the practical impossibility of any field study of the views and attitudes shared by members of

the many ethnic groups in Myanmar. In practice, this method is applied very loosely, as when dozens

of pages are filled with a straightforward narrative about the developments in the pre-colonial,

colonial and post-colonial eras of the Burmese history.

4) Literature: The literature is very extensive, given the ‘local nature’ of the subject matter. It is,

however, not always clear to what extent this extensive literature has been utilized in practice.

5) Manuscript form: The manuscript form highlights the imperfections of the execution of Myo’s

research project by showing that more undivided attention would be called for to avoid at least some

avoidable blunders. While the overall structure of the thesis is consistent with the chief aims of the

thesis and gives the reader a sufficient sense of the general direction of thesis, this fairly long work

includes countless stylistic infelicities (as well as occasional typos) which result in frequent

distortions of the exposition of ideas and arguments. Just a few examples: (i) on page 15, explaining

the case study research method, he writes: “The first step is to define the case itself, which serves as

the main unity of analysis”, while he meant to say: “the main unit of analysis”; (ii) on page 22, we

read: “Tina Kempin Reuter, the author of Ethnic Conflict on Encyclopedia, argues …” while “Tina

Kempin Reuter, the author of the article on ‘Ethnic Conflict’ in Encyclopedia Britannica, argues …”

would be appropriate; (iii) on page 25: ‘In this view, Horowitz argues, “ethnicity and kindship are

alike.”’ – it should read: “ethnicity and kinship are alike.”; (iv) on page 87: “The research findings

from this study indicate that the concept of ethnic and ethnic groups have significant impact on

internal armed conflicts in Burma.” – it should read: “… ethnicity and ethnic groups…”; (v) on page

93: “APPENDIX B: ANGOLA BURMESE WARS”. (NB. there are four appendices at the end of the

thesis entitled: Appendix A, Appendix B, Appendix 3, Appendix 4. Moreover, Appendix A is entitled:

“RACIAL MAP OF BURMA”, without explanation why the term ‘racial’ rather than ‘ethnic’ is

used.)

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g., steady

and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation with

the author:

The thesis has been written over a number of years of Myo’s prolonged Master’s studies. The

present thesis is not the first one that has been submitted. It is telling that the three ‘hypotheses’

explored in the present thesis are for the most part significantly different from the hypotheses stated

in the initial proposal included in the current thesis (and this was not the first formulation of the

thesis proposal). Having said that, one has to take into account that Myo started working on this

thesis long before the outbreak of conflict in Myanmar, thus the developments on the ground had an

impact on the shift of focus of his research, while also making the realization of this research

project more difficult in practice.

Suggested questions for the defence are:

(1) How different would the analysis of the impact of the ethnic diversity in Myanmar on the

current violent conflict be, if the British would not colonise Burma at all?

(2) Given that 90% of the citizens of Myanmar are Theravada Buddhists, is the Burmese case

showing that religious identities are, after all, not always the defining components of ethnic

identities? What is the role of the religious identities in the current conflict in Myanmar?

(3) What could the new trans-ethnic national identity in Burma/Myanmar be based on?

I recommend the thesis for final defence.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20 points) 12
Contribution (max. 20 points) 12
Methods (max. 20 points) 13
Literature (max. 20 points) 16
Manuscript form (max. 20 points) 8
TOTAL POINTS (max. 100 points) 61

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) D
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